
Anno XLIV - N.41 Speciale (12.04.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  1 

Speciale n. 108 del 26 Settembre 2014

Agenda Digitale Regione Abruzzo

UFFICIO BURA
L'AQUILA
Via Leonardo Da Vinci n° 6 

Bura: Tel. 0862/363264 - 363206
Sito Internet: http://bura.regione.abruzzo.it
e-mail: bura@regione.abruzzo.it
Servizi online: Tel. 0862/363264 - 363217 - 363206

dal lunedì al venerdì dalle 9.00 alle 13.00 ed il martedì e giovedì pomeriggio dalle 15.30 alle 17.30

In applicazione della L.R. n. 51 del 9.12.2010 il Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo 
dall' 1.1.2011 viene redatto in forma digitale e diffuso gratuitamente in forma telematica, 
con validità legale. Gli abbonamenti non dovranno pertanto più essere rinnovati.

Direzione, Redazione e Amministrazione: Ufficio BURA



Pag.  2   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 108 Speciale (26.09.2014) 
 
 



Anno XLIV - N. 108 Speciale (26.09.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  3     
 

 
 
 

PARTE I 

Leggi, Regolamenti, Atti della Regione e dello Stato 

ATTI DELLA REGIONE 

DELIBERAZIONI 
GIUNTA REGIONALE 

DELIBERAZIONE 15.07.2014, n. 471 
Struttura Speciale di Supporto “Sistema Informativo Regionale” – Approvazione “Agenda Digitale 
Regione Abruzzo 2014-2020”. ................................................................................................................................... 4 

 
 



Pag.  4   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 108 Speciale (26.09.2014) 
 

 

PARTE I 
 

Leggi, Regolamenti, Atti della Regione e 
dello Stato 

ATTI DELLA REGIONE   

DELIBERAZIONI 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

Omissis 
 
DELIBERAZIONE 15.07.2014, n. 471 
Struttura Speciale di Supporto “Sistema 
Informativo Regionale” – Approvazione 
“Agenda Digitale Regione Abruzzo 2014-
2020”. 
 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
PREMESSO che: 
− nel contesto dell’Information e 

Communications Technology (ICT), la 
Regione Abruzzo ha elaborato una propria 
strategia, in linea con le indicazioni 
presenti all’interno dell’Agenda Digitale 
Italiana (ADI) e dell’Agenda Digitale 
Europea (ADE), attraverso l’individuazione 
di specifiche priorità e modalità di 
intervento; 

− la strategia è stata delineata attraverso il 
contributo dei tavoli di lavoro con il 
partenariato economico e sociale ex D.G.R. 
388/2013 e D.G.R. 443/2013 e smi, istituiti 
per la definizione del documento “Obiettivi 
e linee guida per la programmazione 
unitaria dei fondi Comunitari 2014-2020”; 

− nelle sedute del 4/7/2013, del 28/4/2014, 
del 1/7/2014 e del 8/7/2014 sono state 
condivise con il partenariato le proposte di 
intervento regionale per l’“Agenda Digitale 
Regione Abruzzo 2014-2020”; 

− il documento Agenda Digitale Regione 
Abruzzo 2014-2020 è stato trasmesso in 
bozza in data 6.3.2014 al valutatore 
indipendente nominato dalla Commissione 
Europea per la componente DAE/ICT della 
Smart Specialisation Strategy per la 
Regione Abruzzo, per la dovuta valutazione 
ex-ante; 

− il Documento Agenda Digitale Regione 
Abruzzo 2014-2020, integrato delle 
osservazioni valutative pervenute, delinea 
le priorità strategiche negli ambiti dello 
sviluppo delle Infrastrutture Digitali, della 

Cittadinanza Digitale, dell’Inclusione 
Digitale, della Crescita Digitale, 
dell’Intelligenza Diffusa e della Salute 
Digitale; 

− la strategia complessiva elaborata 
all’interno dell’Agenda Digitale della 
Regione Abruzzo è in linea con gli atti 
programmatici/legislativi definiti a livello 
comunitario, nazionale e regionale, ove la 
matrice di riferimento è rappresentata 
dalla strategia adottata dall’Unione 
Europea “Europa 2020” per il periodo 
2014-2020; 

 
CONSIDERATO che la strategia di innovazione 
regionale ha preso il via nell’anno 2001 con la 
D.G:R. n. 1319 del 27/12/2001 di 
approvazione del “Piano di Azione per lo 
Sviluppo della Società dell’Informazione e-
government” che ha subito periodici 
aggiornamenti sino all’approvazione con 
D.G.R. n. 972 del 8.10.2007  del “Master plan 
della banda larga universale nella Regione 
Abruzzo per la riduzione del digital divide”; 
 
VISTO l’art. 16, comma 1 della L. R. 77 del 
14/9/1999, che prevede che il Sistema 
Informativo Regionale sia teso a massimizzare 
l’obiettivo di interconnessione sistemica 
interna alla Regione al fine di garantire 
standard europei di qualità ed eccellenza nel 
trasferimento del flusso di informazione; 
 
VISTA la L.R. 25 del 14/03/2000 art. 1 comma 
1, che prevede tra i compiti del comparto 
sistemi informativi e telematici, la promozione 
dell’interconnessione degli Enti locali 
territoriali regionali con le Amministrazioni 
centrali, la promozione e lo sviluppo della 
società dell’informazione della Regione 
Abruzzo; 
 
VISTA la L.R. 25 del 14/03/2000 art. 5 commi 
1 e 2 dove si prevede che la Struttura Speciale 
di Supporto Sistema Informativo Regionale è 
responsabile della programmazione e del 
coordinamento del Sistema Informativo 
Regionale e provvede a predisporre il progetto 
d’integrazione ed il relativo controllo 
dell’attuazione della rete telematica della 
Giunta regionale con quella della rete unitaria 
della pubblica amministrazione regionale; 
 
VISTO il documento “Agenda Digitale Regione 
Abruzzo 2014-2020” presentato in data 
8/7/2014 al Comitato di Coordinamento 



Anno XLIV - N. 108 Speciale (26.09.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  5     
 

Allargato della Programmazione Unitaria (all. 
A); 
 
CONSIDERATO che il Comitato Tecnico 
Regionale per l’Informatica e la Telematica 
C.R.I.T. ha espresso, nella seduta del 
10/7/2014, parere favorevole al documento 
“Agenda Digitale Regione Abruzzo 2014-
2020”; 
 
CONSIDERATO che il Regolamento (UE) n. 
1303/2013 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 17 dicembre 2013, recante 
disposizioni comuni sul Fondo europeo di 
sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, 
sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo 
agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo 
europeo per gli affari marittimi e la pesca e 
disposizioni generali sul Fondo europeo di 
sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, 
sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per 
gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il 
regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio, 
stabilisce le condizionalità ex ante per la 
programmazione dei fondi comunitari 2014-
2020 ed in particolare considera nell’allegato 
XI parte II, quale condizionalità ex ante per 
l’obiettivo tematico 2 “Migliorare l’accesso alle 
TIC nonché l’impiego e la qualità delle 
medesime”, l’elaborazione di un quadro 
politico strategico dedicato alla crescita 
digitale; 
 
CONSIDERATO che il documento Agenda 
Digitale Regione Abruzzo 2014-2020 risponde 
ai requisiti della condizionalità ex ante di cui al 
citato Regolamento (UE) n. 1303/2013; 
 
RAVVISATA l’opportunità e l’urgenza di 
proiettare la Regione verso un nuovo modello 
di sviluppo e gestione delle infrastrutture e dei 
servizi condiviso anche con le amministrazioni 
locali al fine, da un lato di definire strategie in 
campo informatico e valorizzare lo scambio 
fra i vari territori ed amministrazioni di 
esperienze, risorse e progetti, dall’altro di 

ridurre i costi di realizzazione delle soluzioni 
intraprese assicurando uniformità di servizi 
erogati dalle Amministrazioni Locali sul 
territorio regionale; 
 
DATO ATTO che il Direttore della Struttura 
Speciale di Supporto ha espresso parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnico 
amministrativa del presente provvedimento; 
 
TUTTO ciò premesso; 
 
A vott unanimi espressi nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 
1. di approvare il documento “Agenda 

Digitale Regione Abruzzo 2014-2020” 
allegato quale parte integrante e 
sostanziale alla presente deliberazione (All. 
A); 

2. di dare mandato alla Struttura Speciale di 
Supporto “Sistema Informativo Regionale” 
di: 
a. dare informativa della presente alle 

Strutture Regionali di Programmazione 
dei fondi comunitari 2014-2020 

b. coordinare tutte le attività necessarie 
per l’attuazione all’Agenda Digitale 

c. assumere tutti i conseguenti atti; 
3. di disporre la pubblicazione della la 

presente deliberazione e dell’allegata 
“Agenda Digitale Regione Abruzzo 2014-
2020” sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Abruzzo; 

4. di specificare che l’organizzazione del 
Comparto Sistemi informativi e Telematici 
della Regione Abruzzo (punto 6 
“Governance” dell’Allegato A) potrà essere 
mutata sia in conseguenza di 
riorganizzazioni amministrative generali 
dell’Ente sia per migliorare l’efficacia del 
presente programma di interventi “Agenda 
Digitale Regione Abruzzo”. 

 
Segue allegato 

 
 

 
 



Pag.  6   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 108 Speciale (26.09.2014) 
 



Anno XLIV - N. 108 Speciale (26.09.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  7     
 

 
 



Pag.  8   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 108 Speciale (26.09.2014) 
 



Anno XLIV - N. 108 Speciale (26.09.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  9     
 

 
 



Pag.  10   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 108 Speciale (26.09.2014) 
 



Anno XLIV - N. 108 Speciale (26.09.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  11     
 

 
 



Pag.  12   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 108 Speciale (26.09.2014) 
 



Anno XLIV - N. 108 Speciale (26.09.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  13     
 

 
 



Pag.  14   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 108 Speciale (26.09.2014) 
 



Anno XLIV - N. 108 Speciale (26.09.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  15     
 

 
 



Pag.  16   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 108 Speciale (26.09.2014) 
 



Anno XLIV - N. 108 Speciale (26.09.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  17     
 

 
 



Pag.  18   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 108 Speciale (26.09.2014) 
 



Anno XLIV - N. 108 Speciale (26.09.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  19     
 

 
 



Pag.  20   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 108 Speciale (26.09.2014) 
 



Anno XLIV - N. 108 Speciale (26.09.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  21     
 

 
 



Pag.  22   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 108 Speciale (26.09.2014) 
 



Anno XLIV - N. 108 Speciale (26.09.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  23     
 

 
 



Pag.  24   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 108 Speciale (26.09.2014) 
 



Anno XLIV - N. 108 Speciale (26.09.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  25     
 

 
 



Pag.  26   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 108 Speciale (26.09.2014) 
 



Anno XLIV - N. 108 Speciale (26.09.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  27     
 

 
 



Pag.  28   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 108 Speciale (26.09.2014) 
 



Anno XLIV - N. 108 Speciale (26.09.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  29     
 

 
 



Pag.  30   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 108 Speciale (26.09.2014) 
 



Anno XLIV - N. 108 Speciale (26.09.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  31     
 

 
 



Pag.  32   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 108 Speciale (26.09.2014) 
 



Anno XLIV - N. 108 Speciale (26.09.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  33     
 

 
 



Pag.  34   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 108 Speciale (26.09.2014) 
 



Anno XLIV - N. 108 Speciale (26.09.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  35     
 

 
 



Pag.  36   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 108 Speciale (26.09.2014) 
 



Anno XLIV - N. 108 Speciale (26.09.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  37     
 

 
 



Pag.  38   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 108 Speciale (26.09.2014) 
 



Anno XLIV - N. 108 Speciale (26.09.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  39     
 

 
 



Pag.  40   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 108 Speciale (26.09.2014) 
 



Anno XLIV - N. 108 Speciale (26.09.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  41     
 

 
 



Pag.  42   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 108 Speciale (26.09.2014) 
 



Anno XLIV - N. 108 Speciale (26.09.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  43     
 

 
 



Pag.  44   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 108 Speciale (26.09.2014) 
 



Anno XLIV - N. 108 Speciale (26.09.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  45     
 

 
 



Pag.  46   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 108 Speciale (26.09.2014) 
 



Anno XLIV - N. 108 Speciale (26.09.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  47     
 

 
 



Pag.  48   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 108 Speciale (26.09.2014) 
 



Anno XLIV - N. 108 Speciale (26.09.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  49     
 

 
 



Pag.  50   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 108 Speciale (26.09.2014) 
 



Anno XLIV - N. 108 Speciale (26.09.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  51     
 

 
 



Pag.  52   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 108 Speciale (26.09.2014) 
 



Anno XLIV - N. 108 Speciale (26.09.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  53     
 

 
 



Pag.  54   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 108 Speciale (26.09.2014) 
 



Anno XLIV - N. 108 Speciale (26.09.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  55     
 

 
 



Pag.  56   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 108 Speciale (26.09.2014) 
 



Anno XLIV - N. 108 Speciale (26.09.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  57     
 

 
 



Pag.  58   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 108 Speciale (26.09.2014) 
 



Anno XLIV - N. 108 Speciale (26.09.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  59     
 

 
 



Pag.  60   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 108 Speciale (26.09.2014) 
 



Anno XLIV - N. 108 Speciale (26.09.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  61     
 

 
 



Pag.  62   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 108 Speciale (26.09.2014) 
 



Anno XLIV - N. 108 Speciale (26.09.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  63     
 

 
 



Pag.  64   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 108 Speciale (26.09.2014) 
 



Anno XLIV - N. 108 Speciale (26.09.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  65     
 

 
 



Pag.  66   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 108 Speciale (26.09.2014) 
 



Anno XLIV - N. 108 Speciale (26.09.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  67     
 

 
 



Pag.  68   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 108 Speciale (26.09.2014) 
 



Anno XLIV - N. 108 Speciale (26.09.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  69     
 

 
 



Pag.  70   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 108 Speciale (26.09.2014) 
 



Anno XLIV - N. 108 Speciale (26.09.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  71     
 

 
 



Pag.  72   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 108 Speciale (26.09.2014) 
 



Anno XLIV - N. 108 Speciale (26.09.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  73     
 

 
 



Pag.  74   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 108 Speciale (26.09.2014) 
 



Anno XLIV - N. 108 Speciale (26.09.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  75     
 

 
 



Pag.  76   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 108 Speciale (26.09.2014) 
 



Anno XLIV - N. 108 Speciale (26.09.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  77     
 

 
 



Pag.  78   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 108 Speciale (26.09.2014) 
 



Anno XLIV - N. 108 Speciale (26.09.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  79     
 

 
 



Pag.  80   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 108 Speciale (26.09.2014) 
 



Anno XLIV - N. 108 Speciale (26.09.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  81     
 

 
 



Pag.  82   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 108 Speciale (26.09.2014) 
 



Anno XLIV - N. 108 Speciale (26.09.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  83     
 

 
 



Pag.  84   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 108 Speciale (26.09.2014) 
 



Anno XLIV - N. 108 Speciale (26.09.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  85     
 

 
 



Pag.  86   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 108 Speciale (26.09.2014) 
 



Anno XLIV - N. 108 Speciale (26.09.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  87     
 

 

 
 




	PARTE I
	Leggi, Regolamenti, Atti della Regione e dello Stato
	ATTI DELLA REGIONE
	DELIBERAZIONI
	GIUNTA REGIONALE
	DELIBERAZIONE 15.07.2014, n. 471
	Struttura Speciale di Supporto “Sistema Informativo Regionale” – Approvazione “Agenda Digitale Regione Abruzzo 2014-2020”.



